Compagnone ait: nos perpendimus ius quodcumque, actuale et conden-  
dum; nostrum schema haud recte cognosceretur, si tollitur praedicta clausula.

Rousseau: profecto, error e.g. esset simpliciter affirmare «religiosi... munia  
sua exercere tenentur ut Episcopis auxiliatores adsint et subsint»; necessario  
additur «servandis»...

Carli: stat pro Léger, quia nos, inquit, iudicamus de iure condito, non de  
iure condendo. Schema vult in quibusdam mutare ius vigens et praeparare ius  
novum.

Alii: nos praescindimus a iure vigente; haec formula deesse non potest.

Compagnone: etiam ad intelligendum nostrum schema.

Carli: ponatur ergo «servatis, *quoad hoc schema*, servandis».

Heston: tolli non debet clausula; aliter Episcopi omnia possent.

Carli tandem argumentis ceterorum Membrorum cedit.

A) art. 3, p. 8, lin. 18: *De verbo «potissimum» applicato exemptioni.*<sup>26</sup>

Ruffini D), pag. 15,<sup>27</sup> et Léger D), pag. 16,<sup>28</sup> non tolerant hoc verbum, sed  
plane affirmare contendunt Religiosos in ordine interno esse exemptos; in ordi-  
ne externo, non esse exemptos.

Rousseau, et cum illo, ceteri Religiosi suae Commissionis, strenue defendit  
conservationem huius verbi, ad quod explicandum, idem Rousseau legit suam  
amplam relationem contentam in B), p. 22, 26, 31.<sup>29</sup>

Exemptio non simpliciter reducitur ad ordinem internum, sed *potissimum*;  
quia sunt aliqua externa, quae effugere possent iurisdictioni Episcoporum.

Citatus P. Rousseau bene diluit conceptum *ordinis interni et externi* in pag.  
31. In Commissione Centrali, nobis revelat P. Rousseau, ipse Card. Valeri,  
Praefectus S.C. de Religiosis dixit ad Card. Ruffini: ne tollamus hoc verbum  
«potissimum»; aliter omnia evertentur.

Morcillo: sufficiat dicere: exemptio limitatur ad ordinem internum; nihil  
contra ius.

Compagnone: est periculosum; e.g. nominatio Superioris est etiam quid *ex-  
ternum*, quatenus suo modo agendi influere potest in mundum externum.  
Numquid nominatio ad Episcopum pertinere poterit?

<sup>24</sup> Cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars IV, p. 221.

<sup>25</sup> Cf. p. 273.

<sup>26</sup> Cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars IV, p. 221.

<sup>27</sup> Cf. p. 274.

<sup>28</sup> Cf. p. 274.

<sup>29</sup> Cf. pp. 301, 303-304, 306.

Gawlina submittit vocationi retentionem verbi « potissimum ».

*Unanimiter*, Carli annuente, admittitur.

A) art. 5, 6, 7, pag. 10: *De subiectione Religiosorum ritus orientalis Ordinariis locorum*.<sup>30</sup>

De hac re saepe in aliis sessionibus actum est, semperque valde discussum, quin solutio arrideret. Membra nostrae Commissionis vellent totam quaestionem remittere ad Commissionem pro Ecclesiis Orientalibus, ubi competentes in iure orientali inveniuntur.

Rousseau: nos, equidem, nostra problemata connexa cum Religiosis Orientalibus, ad dictam Commissionem remisimus.

Compagnone: auspicatur ut in Oriente vigeant normae speciales ab Ordinariis, iuxta casus, latae; ne tamen fideles eligant *suum* Ordinarium.

Alii: apud Orientales datur iurisdictio territorialis et personalis.

Tocanel: sed in schemate locus non est electioni Ordinarii.

Compagnone: ego saltem non intelligo § 2, art. 7. Melius articulum delere.

Morcillo: non ita; sed fiat § 3 iuxta mentem Maximus D), pag. 24.<sup>31</sup>

Governatori: Commissio Centralis acceptavit hunc articulum; quare supprimere?

Sicque, solutione ad crastinum dilata, finivit sessio vespertina diei 27 iulii 1962.

DIE 28 IULII 1962, MANE HORA 9,30

Gawlina statum quaestionis hesternae die agitatae reproducit, ac enuntiat Governatori parasse formulam, quae colligit dicta a Rev. mis Membris Subcommissionis; sic sonat: « Ubi vero plures sunt locorum Ordinarii vel Hierarchae, iidem Religiosi in munere obeundo apud fideles diversorum rituum, tenentur normis, quae ab ipsis Ordinariis et Hierarchis, communi consilio, dantur ».

Haec formula approbatur et substituit § 2 art. 7 schematis.

A) art. 9 pag. 11: *Subiectio Religiosorum legibus et decretis Ordinarii loci*.<sup>32</sup>

Ad observationem Card. Léger D), pag. 24, 25,<sup>33</sup> admittitur sine discussione insertio « ordinationibus » in lin. 10, ita: « Omnes Religiosi, etiam exempti, tenentur legibus, decretis et ordinationibus ab Ordinario loci latis... ».

Rousseau B), I, pag. 35, IV,<sup>34</sup> proponit ut in lin. 16, art. 9, pag. 11, post verbum « promoventibus » addatur: « ad usum publicum instrumentorum hodiernorum communicationis socialis radiophonicae nempe, cinematographicae et televisivae, necnon ad fidelium aedificationem... ».

Alii: delendum censuerunt « radiophonicae... televisivae ».

<sup>30</sup> Cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars IV, p. 222.

<sup>31</sup> Cf. p. 279.

<sup>32</sup> Cf. *Acta et Documenta...*, cit., p. 223.

<sup>33</sup> Cf. p. 279.

<sup>34</sup> Cf. p. 309.

Restat: «Ad usum publicum instrumentorum hodiernorum communicationis socialis, necnon ad fidelium aedificationem...».

A) art. 13, pag. 13:<sup>35</sup> Rousseau vellet transferre hunc art. ad art. 24; vel, saltem dicatur in art. 24 p. 18: A munere vero amoveri potest, iuxta normam art. 13.

Probatur.

Stano redit ad art. 11, 12 schematis A), pag. 12, et alio ordinat illic dicta, ita ut ex duobus articulis unum exeat: «Opera cuiusque Instituti propria, quae, probante Sancta Sede sive ab ipsa fundatione, sive ob venerandas traditiones assumpta et inde Constitutionibus aliisque propriis Instituti legibus definita et ordinata sunt, Religiosi sedulo promoveant, peculiari...».

A) art. 21, p. 17, lin. 7:<sup>36</sup> Iuxta placita Silva D), pag. 29, tam Rousseau B), pag. 41, quam Carli C), pag. 12,<sup>37</sup> probant additamentum «modo quidem sibi proprio» ita: «Ceterum, cum Religiosi sacerdotes de clero dioeceseos reapse sint, modo quidem sibi proprio...». Hora 11 praesentia sua solatur Em.mus Marella cunctos Rev.mos Patres, quos laudat ob laborem susceptum, his maximi caloribus diebus. Schema vestrum, addit, valde expectatur ubique ab Episcopis, quos interest cognoscere suas cum Religionibus relationes. Eo itaque adstante et confortante, labores pergunt.

A) art. 23, pag. 17: *De oblationibus fidelium intuitu paroeciae;*

art. 31, pag. 21: *De emptione et alienatione non facienda inconsulto Ordinario loci;*

art. 32, pag. 21, 22: *De stipe quaeritanda a Conferentia Episcoporum definienda.*<sup>38</sup>

Rousseau exponit connexionem materiae in his tribus articulis et tangit quaestionem “de subsidiis ope publicae subscriptionis pro aliquo fine factis”. Hoc fiat, ait, consulto Ordinario loci, ubi subscriptio evenit. Sed ubi inserimus hanc materiam? Forsan melius in art. 31, ubi adest similis clausula «inconsulto Ordinario loci» pro bonis *emendis*. Hic ageretur de bonis *acquirendis* publica subscriptione.

Carli notat: quare solummodo «inconsulto Ordinario loci»? Exquiramus consensum.

Morcillo: nonne melius inserere illam dispositionem in art. 32. Rousseau: non; fieret confusio; aliud est; art. 32 datur conceptus iuridicus et asceticus stipis.

Carli: ponantur duae paragraphi in art. 32.

Compagnone: sed nos agimus, non de stipe, sed de publicis subsidiis.

<sup>35</sup> Cf. *Acta et Documenta...*, cit., p. 224.

<sup>36</sup> Cf. *Acta et Documenta...*, cit., p. 226.

<sup>37</sup> Cf. pp. 282, 312, 335.

<sup>38</sup> Cf. *Acta et Documenta...*, cit., pp. 226, 228, 229.

Alii: mutetur itaque titulus art. 32 hoc modo: «De stipe quaeritanda et de subsidiis publice colligendis»; ita comprehendet et stipem et subsidia.

Probatur et adiungitur § 2 sic: «Item ad subsidia ope publicae subscriptionis colligenda, ne procedant Religiosi sine consensu Ordinarii loci, ubi subscriptio promovetur».

Suspenditur sessio hora 11,15; resumitur hora 11,30.

A) art. 33: addatur in lin. 20 «sociali et caritativa».

A) art. 38: in lin. 34<sup>39</sup> addatur: «Apostolatam rite coordinare competit *imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia*, et deinde Sacris Praesulibus...» Cf. B), p. 47.<sup>40</sup>

A) art. 40:<sup>41</sup> placet additamentum «quibus uterque Clerus interesse teneatur». Cf. C), p. 14.<sup>42</sup>

A) art. 44, lin. 10: «...quatenus bonum *spirituale* adhuc promoveant».

#### APPENDIX

##### DE ORGANISMO POSTCONCILIARE AD NEGOTIA RELIGIOSORUM TRACTANDA

Rousseau legit suam relationem (B), pag. 51-54,<sup>43</sup> et votum suum manifestat: «Non demonstratur necessitas huiusmodi commissionis, cum iam existent organa ad haec negotia sufficientia».

Governatori desiderat Commissionem mixtam, quae materias mixtas solvat; non sufficit, ut ait Rousseau, quod Cardinales religiosi membra sint Congregationis de Religiosis. Materia exigit duplicem coetum membrorum: et Episcoporum et Religiosorum, uti ex. gr. fit hoc momento apud nos.

Rousseau: illa Commissio erit Cardinalitia? Tunc forte res componi possent; sed...

Governatori: non agimus nos de modo componendi Commissionem, sed de convenientia illam habendi. Bene possumus *Votum* exprimere Concilio ut alias evenit.

Compagnone: res considerentur obiective: Episcopi propriam mentem pandant; Religiosi, item. Videtur conveniens Commissio mixta.

Morcillo: Commissio erit permanens?

Compagnone: permanens nominatim; laboret cum labor adest.

Probatur *Votum* exprimi Commissioni Centrali, ut alibi factum est.

Gawlina gratias, in fine huius sessionis, omnibus tribuit, speciatim P. Rousseau et Carli, qui exactam, plenam tractationem exhibuerunt totius argumenti.

<sup>39</sup> Cf. *ibid.*..., p. 230.

<sup>40</sup> Cf. p. 316.

<sup>41</sup> Cf. *Acta et Documenta*..., cit., pp. 230.

<sup>42</sup> Cf. p. 337.

<sup>43</sup> Cf. pp. 318-320.

# SCHEMATA EMENDATA RECOGNITA

1

Schema decreti

DE CURA ANIMARUM IN GENERE<sup>1</sup>

Caput I

PRINCIPIA DOCTRINALIA<sup>2</sup>

vel

PROOEMIUM

Miserentissimus Deus qui «praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum»,<sup>3</sup> redemptionem, semel pro semper et semel pro omnibus,<sup>4</sup> ab Unigenito per proprium sanguinem inventam,<sup>5</sup> singulis hominibus usque ad consummationem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

Itaque, quemadmodum Christus a Patre, ita ab Eo missi Apostoli eorumque successores actuositatis pastoralis munus ac officium suscipiunt, testimonium scilicet verbis et operibus a se reddendum de incarnatione, passione, resurrectione et in coelum Christi Redemptoris ascensione, ut homines, ad fidem vocati, per baptismum et adoptionem filiorum et per fractionem Panis ad caritatem perveniant perfectam, qua Patri et fratribus per Christum uniti Ecclesiaeque membra effecti, participes fiant «aeternae hereditatis»<sup>6</sup> in die iudicii.

In Ecclesia Romanus Pontifex, successor Petri, cui uni et oves et agnos pascendos Christus ipse concredidit, supremam ac universalem animarum curam habet ex instituto sibi commissam, ideoque «super omnes alias (ecclesias) ordinariae potestatis obtinet principatum» ac potestatem vere episcopalem et immediatam.<sup>7</sup>

Episcopi autem qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt tamquam veri pastores, assignatas sibi dominici gregis partes in communione et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt,<sup>8</sup> ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrificare satagant quae aut nondum in Illum crediderunt aut ab Illius via aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent sive ministerio verbi,<sup>9</sup> sive ministerio gratiae et cul-

---

<sup>1</sup> Tantum typis eduntur partes quae emendatae sunt.

<sup>2</sup> Caput I de integro rescriptum est.

<sup>3</sup> Eph. 1, 5.

<sup>4</sup> Cf. I Petr. 3, 18.

<sup>5</sup> Cf. Hebr. 9, 12.

<sup>6</sup> Cf. Hebr. 9, 15.

<sup>7</sup> Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>8</sup> Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>9</sup> Cf. Act. 6, 4; 20, 24.

tus,<sup>10</sup> sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec «in omni bonitate et iustitia et veritate»<sup>11</sup> videant tandem omnes ambulare.

Hac ergo de causa quod in Christo per Evangelium fideles generent,<sup>12</sup> Episcopi a sacerdotibus et a populo Dei tanquam spirituales patres iure meritoque sunt habendi.

Episcopi insuper, cum collegialiter Apostolorum collegio succedant «ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris»<sup>13</sup> adiutricem operam suam Petri successori praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum.

Ad tantum pastorale opus cum ipsi soli sint impares, Episcopi sibi in adiutorium deligunt et rite instituunt «cooperatores ordinis» episcopalis,<sup>14</sup> sacerdotes scilicet «secundi ordinis», inter quos parochi eminent qui, de Episcoporum spirituali paternitate atque pastorali sollicitudine prae ceteris clericis participantes, ab eisdem in determinatas dioecesis portiones missi, commissas sibi oves per fidem Christo gignunt, per Sacramenta Missaeque sacrificium sanctificant, per De verbi praedicationem in veritate et caritate pascunt.

Eos quoque qui, «Deo mancipati religiosae vitae se dederunt»,<sup>15</sup> cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent «ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi».

Laicos denique, viros ac mulieres, qui «in apostolatus munere adiutricem operam praestent»<sup>16</sup> Episcopi advocare satagant eosque, iuxta suam cuiusque conditionem, secula cura efformare et apostolatus operibus applicare.

<sup>10</sup> Cf. II Cor. 9,1; 5,8.

<sup>11</sup> Eph. 5,9.

<sup>12</sup> I Cor. 4, 13.

<sup>13</sup> Pius XII, *Fidei donum*, AAS, XLIX (1957), p. 237. Cfr. etiam Bened. XV, *Maximum illud*, AAS, XI (1919), pag. 440; et Pius XI, *Rerum Ecclesiae*, AAS, XVIII (1926), pag. 68; II Cor. 11,28.

<sup>14</sup> Cf. *Pontificale Romanum*. In Ordinatione presbyterorum.

<sup>15</sup> Pius XII, *Mystici Corporis*, AAS, XXXV (1943) pag. 241.

<sup>16</sup> Pius XII, *Mystici Corporis*, AAS, XXXV (1943) pag. 241.

TEXTUS PRIOR<sup>1</sup>

## Caput II

## NORMAE PRACTICAE

Art. I – *De delectione et institutione  
cooperatorum Episcopi*

*Primae gregis episcopalis oves sunt sacerdotes et religiosi qui, in tot tantisque populi christiani necessitatibus, sint virtute, scientia ac numero sufficientes Episcopos adiuuare in universo mundo.*

*Religiosae quoque ac sodales Institutorum saecularium, necnon multi christifideles cum Episcopo laborant in Evangelio.*

*Speciali, propterea, dilectione et seduliore cura prosequendi ac, si casus ferat, instituendi sunt ab Episcopo.*

Qua de causa, Sacrosanctae Synodo haec quae sequuntur decernenda placuit:

1. 2.

3.

4. [*Renovatio vitae spiritualis et pastoralis sacerdotum*]. Ut sacerdotes semper exemplo sint omnibus «in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate» (I *Tim.*, 4,12) enixe suadenda sunt annua exercitia spiritualia, menstruae recollectiones, praelectiones de spiritualitate sacerdotali, cursus renovationis spiritualis, doctrinalis et pastoralis qui aliquoties in sacerdotum vita hos congregat et, praeter spiritualia exercitia per tempus ab Episcopo determinandum, comprehendat collationes spirituales, lectiones de actuali stadio studiorum praesertim Sacrae Scrip-

## TEXTUS RECOGNITUS

## Caput II

## NORMAE PRACTICAE

Art. I – *De delectione et institutione  
cooperatorum Episcopi*

Episcopi pro animarum cura indigent cooperato-ribus qui sint virtute ac scientia praediti, numero sufficientes. Hi cooperatores imprimis sunt sacerdo-tes dioecesani, sed cum eis fructuose adlaborant reli-giosi et religiosae, nec non sodales Institutorum sae-cularium, studiosique christifideles non pauci. Hi omnes ab Episcopo speciali dilectione sedulio-reque cura prosequendi sunt.

Qua de causa, Sacrosanctae Synodo haec quae sequuntur decernenda placuit:

1. 2. Idem remanent.

3. [*Adpirantium ad sacerdotium institutio*]. *Episcopus adspirantes ad sacerdotium in Seminario insti-tuat et perficiat in personali et apostolica responsabili-tate coram Deo et Ecclesia. Theologiae alumnos in progressivo pastoralis tyrocinio exerceat, ratione habita indolis, aptitudinis et specialis vocationis unius cuius-que alumni necnon necessitatum pastoralium.*

4. Idem remanet.

5. [*Renovatio vitae spiritualis et pastoralis sacer-dotum*]. a) Ut sacerdotes [...] spiritualitate sacerdo-tali.

b) *Commendatur cursus renovationis qui sacer-dotes aliquoties congregat pro longioribus exercitiis spiritualibus et renovatione vitae et perficiatur lectio-nibus de actuali statu studiorum, praesertim de Sacra Scriptura et Theologia, necnon de novis methodis ac-tionis pastoralis.*

<sup>1</sup> Cf. pp. 159 ss.

turae, Theologiae ac Pastoralis, atque revisionem vitae sacerdotalis et pastoralium methodorum.

5. 6.

Art. II – De Episcopo magistro et doctore fidei

Si «fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi» (Rom., 10, 17) et Iesus Christus suos misit Apostolos docere omnes gentes et «evangelizare investigabiles divitias Christi et illuminare quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo» (Eph., 3, 8-9), principalissimum Episcopi officium est, per seipsum vel per eos qui sibi cooperatores adscivit, hominibus notum facere Evangelium (cfr. I Cor., 15, 1).

Nostri temporis progressus scientifico-technicus et increscentes hominum relationes, necnon infensissimum bellum adversus Ecclesiam undequaque promotum, dissertiorem mentium institutionem postulant ab Episcopo procurandam.

Inde est quod novae leges proponantur quibus «communicatio fidei ... evidens fiat in agnitione omnis operis boni» (Philem., 6).

Sacrosancta, ergo, Oecumenica Synodus haec decernenda censuit:

1.

2. [Vigilantia professorum et praedicatorum].

Graviter onerata conscientia tenetur Episcopus [...] dubitet.

Pari modo invigilare faciat [...] praedicant.

3. [Scholae condantur]. Curent [...] per alios visitet omnes scholas catholicas etiam religiosorum omnium [...] concedat.

4. 5.

6. [Doctrina socialis]. Diligenter provideat Episcopus ut Ecclesiae doctrina socialis in Seminariis, in Universitatibus et in scholis cuiuscumque gradus, in Actione Catholica, in omnibus paroeciis, in ephemericibus etc. exponatur et apto modo evulgetur.

Art. III – De Episcopo pontifice

Deus noster [...]. Consequenter, sancta Synodus decernenda duxit quae sequuntur:

1.

6. 7. Iidem remanent.

Art. II – De Episcopo magistro et doctore fidei

Cum «Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi» (Rom., 10, 17), praecipuum Episcopi officium est, per seipsum et per eos quos sibi cooperatores adscivit, hominibus notum facere Evangelium (cfr. I Cor., 15, 1).

Nostri temporis progressus scientifico-technicus [...] Ecclesiam undequaque promotum, profundiorum mentium institutionem postulant ab Episcopo procurandam.

Sacrosancta, ergo, Oecumenica Synodus haec decernenda censuit:

1. Idem remanet.

2. [Vigilantia professorum et praedicatorum].

Tenetur Episcopus [...] dubitet.

Pari modo invigilet [...] praedicant.

3. [Scholae condantur]. Curent [...] per alios visitet scholas catholicas etiam religiosorum, exceptis [...] concedat.

4. 5. Iidem remanent.

6. [Doctrina socialis]. Diligenter [...] in omnibus paroeciis, in associationibus Actionis Catholicae [...] evulgetur.

Art. III – De Episcopo pontifice

Deus noster [...]. Consequenter Sancta Synodus decernenda duxit quae sequuntur:

1. Idem remanet.

2. [*Ordinatio cultus et piorum exercitiorum*]. Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus cultum Eucharistici Sacramenti aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Domini, necnon vigilet et ordinet publicae venerationis actus erga Beatissimam semper Virginem Mariam et Sanctos Coelites ita ut omnia iuxta probatas Ecclesiae formas et liturgicas leges fiant.

3. 4. 5.

Art. IV – *De Episcopo patre et pastore*

*Sicut Pastor bonus [...] tenentur.*

*Ut potiore et efficiore modo regere et pascere queant Episcopi, approbationi Sanctae Synodi sequentia proponuntur:*

1.

2. [*Pastoralis visitatio*]. Visitatio pastoralis diligenter facienda est:

§ 1) Ab ipso Episcopo, vel ab ipsius delegato in dignitate constituto, in iis omnibus quae, iuxta sacros canones, loca sacra et sacram supellectilem respiciunt, ut excessus defectusque inquirantur et [...].

§ 2) Ab ipso Episcopo, dummodo non sit impeditus, in iis quae ad personas et ad apostolatam et actionis pastoralis directionem et impulsionem magis directe attinent. Haec, proinde, Visitatio complectatur oportet:

1°. 2°. 3°.

4°. 5°. 6°.

3. 4. 5.

6. [*Consilii Pastoralis competentia*]. Iamvero, Consilii Pastoralis officium sit:

a)

b) Studium et opus distribuere inter commissiones quae curant de promovendis et alendis activitatibus pastoralibus in universa dioecesi, et praesertim de evangelizandis viris scientificis et technicis et operariis industrialibus, fossoribus et agricolis.

c)

7. [*Instituta Studiorum Pastoralium*]. Enixe commendatur unicuique nationi ut condantur Instituta quae studiis pastoralibus operam navent ope sua collata cum provinciis ecclesiasticis.

2. [*Ordinatio cultus et piorum exercitiorum*]. Ad pietatis [...] cultum *Eucharistiae* aliaque [...] fiant.

3. 4. 5. Idem remanent.

Art. IV – *De Episcopo patre et pastore*

*Sicut Pastor bonus [...] tenentur.*

*Ut potiore [...] queant Episcopi, haec Sancta Synodus proponit:*

1. Idem remanent.

2. [*Pastoralis visitatio*]. Visitatio [...] facienda est:

§ 1) Ab ipso Episcopo, [...] canones, *libros paroeciales et administrationis bonorum ecclesiasticorum*, loca sacra [...] reviviscant.

§ 2) Ab ipso Episcopo, [...] attinent. Haec Visitatio, *quae, si necessitas exigat, pluribus diebus fieri potest, haec inter alia complectitur:*

1°. 2°. 3°. Idem remanent.

4° *Infirmorum visitationem quantum fieri potest.*

5°. 6°. 7°. Idem remanent.

3. 4. 5. Idem remanent.

6. [*Consilii Pastoralis competentia*]. Iamvero [...] sit:

a) Idem remanent.

b) Studium [...]

et operariis *in machinalibus industriis, in fodinis et in agris laborantibus.*

c) Idem remanent.

7. [*Instituta Studiorum Pastoralium*]. Enixe commendatur *in unaquaque natione* [...] ecclesiasticis.

8. [*De suburbiis civitatum*]. Contendat Episcopus ut non solum parochi, sed etiam religiosi, religiosae, Actio Catholica, ceteraque opera apostolatus et caritatis confluent in suburbium civitatis ubi operariae familiae congeruntur.

9. [*De archipresbyteratu seu vicariatu foraneo*]. Archipresbyteratus seu vicariatus foraneus [...] erit.

10. [*De archipresbytero*]. Ad munus archipresbyteri seu vicarii foranei eligat Episcopus, pro tribus vel quinque annis, sacerdotem quem doctrina, zelo et oboedientia praestantiorum iudicaverit, qui pastoralementem actionem communem in archipresbyteratu ducere, ac vitam spiritualem et culturalem sacerdotum promovere valeat.

Saltem semel in anno conveniat Episcopus cum suis archipresbyteris seu vicariis foraneis ut commune pastorale programma cum eis conficiat.

11.

12. [*De divisione et dismembratione paroeciarum*]. Divisio aut dismembratio cuiuscumque paroeciae fieri potest quoties id pro bono animarum necessarium vel utile Episcopo videatur, qui quidem providere debet ut paroeciae non minus magnae sint nec incolarum numero nec territoriali extensione, [...] abscesserint.

13. [*Paroeciae non nimis magnae et missiones cum cura animarum*].

1) Diligenter curet Episcopus ut paroeciae magnarum urbium, quantum fieri possit, generatim non superent numerum decem millium incolarum et obviam veniant familiis immigrantibus et recens constitutis.

2), 3)

Art. V – *De Episcopo cooperatore Romani Pontificis*

*Cooperatio [...] decrevit:*

1.

2. [*Cooperatio oeconomica*]. Apostolica Sedes, ut apte possit occurrere sollicitudini omnium Ecclesiarum, etiam oeconomice adiuvanda est ab universa Ecclesia, id est, a Pastoribus et christifidelibus.

3. 4. 5. 6. 7.

8. [*De suburbiis civitatum*]. Contendat [...] religiosae, *associationes Actionis Catholicae, ceterique sodales operum* apostolatus [...] congeruntur.

9. [*De Vicariatu foraneo*].

*Vicariatus [...] erit.*

10. [*De Vicario Foraneo*]. Ad munus vicarii foranei eligat Episcopus, *ad quinquennium [...] valeat. Elapso tempore, vicarius foraneus deinceps in munere confirmari poterit.*

Saltem semel [...] conficiat.

11. Idem remanet.

12. [*De divisione et dismembratione paroeciarum*].

Divisio [...] ut paroeciae non *nimis* magnae sint [...] abscesserint.

13. [*Paroeciae non nimis magnae et missiones cum cura animarum*].

1) Diligenter [...] familiis *immigratis* et recens constitutis.

2), 3) Idem remanent.

Art. V – *De Episcopo cooperatore Romani Pontificis*

*Cooperatio [...] decrevit:*

1. Idem remanet.

2. [*Cooperatio oeconomica*]. Apostolica Sedes, ut apte possit occurrere *necessitatibus [...] christifidelibus*.

3. 4. 5. 6. 7. Idem remanent.

## Schema decreti

## DE PASTORALI OPIFICUM CURA

TEXTUS PRIOR<sup>1</sup>

Sacrosancta Oecumenica Synodus [...] coram Ecclesia Christi.

Immo, tenet Oecumenica Synodus, ac semper tenuit Ecclesia, res omnes creatas, [...] officiis rei publicae.

Vehementer, itaque, Sancta Synodus hortatur omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria revereantur ac tueantur; eosque monet rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire. Cum autem [...] haec decernenda statuit:

1. [*Pro opificibus adultis ab Ecclesia separatis vel non*]

Tum Episcopi et sacerdotes ac religiosi, tum sodales Actionis Catholicae et aliarum consociationum opifices fraterno prosequantur amore ac indefessis viribus curent catholicam doctrinam de iuribus opificum [...] conformata.

2. 3. 4.

## TEXTUS RECOGNITUS

Sacrosancta Oecumenica Synodus [...] coram Ecclesia Christi.

Semper tenuit Ecclesia res omnes creatas [...] officiis rei publicae.

Vehementer, itaque, Sancta Synodus hortatur omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria revereantur ac tueantur; *iisque im memoriam revocat* rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire. Cum autem [...] haec decernenda statuit:

1. [*Pro opificibus adultis ab Ecclesia separatis vel non*].

Tum Episcopi [...] curent catholicam doctrinam de iuribus *et officiis* opificum [...] conformata.

2. 3. 4. Iidem remanent.

<sup>1</sup> Cf. pp. 102 s.

## 3

## Schema decreti

DE EMIGRANTIUM, MARITIMORUM  
AËRONAVIGANTIUM NOMADUM ET PEREGRINATORUM  
SEU TURISTARUM CURA

TEXTUS PRIOR<sup>1</sup>

## TEXTUS RECOGNITUS

## Caput I

## Caput I

## DE FIDELIUM MIGRANTIUM CURA

## DE FIDELIUM MIGRANTIUM CURA

Antiquo iam tempore Ecclesia Catholica *spirituali* advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit, quod optime probant scholae, hospitia, ecclesiae in eorum commodum, praesertim in Urbe constituta.

De diversis etiam advenarum ritibus et linguis maximam curam habuit.

De bono quoque *sociali* sollicita, Ecclesia damnavit principia «totalitarismi» et «imperialismi» Status necnon immoderati «nationalismi».

Quinimmo principia iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus sollemni suo magistero statuit atque firmavit.

Ipsius iuris naturalis assidua custos et magistra, Apostolica Sedes ius familiarum ad spatium vitale haud semel proclamavit.

Sed maternas eiusdem sollicitudinis et impensae curae in fideles migrantes princeps documentum exstat Constitutio Apostolica *Exsul Familia*, decem adhuc annos promulgata, quae universis exsulibus et advenis magnum solatium contulit, dum Sacris Pastoribus praecipuum instrumentum praebuit pro ordinanda ac moderanda spiritali fidelium migrantium cura.

Nunc autem ob auctas in dies migrationes tam liberas quam coactas, summa necessitas urget, ut bono spiritali, morali et sociali fidelium migrantium diligentissime provideatur, ne ipsi asperitate conditionum vitae aut inopia spiritalis curae confracti, fidei donum amittant.

Cum enim exsul ad migrationem plerumque neque in spiritalibus neque in socialibus rebus sit suf-

Antiquo iam tempore Ecclesia Catholica *spirituali* advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit, quod optime probant scholae, hospitia, ecclesiae in eorum commodum, praesertim in Urbe constituta.

De diversis etiam advenarum ritibus et linguis maximam curam habuit; principia iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus sollemni suo magistero statuit; ius familiarum ad spatium vitale haud semel proclamavit.

*Tandem, ante decem annos, sollicitudinem suam Apostolica Sedes in fideles migrantes manifestavit, dum Sacris Pastoribus praecipuum instrumentum praebuit pro ordinanda ac moderanda spiritali fidelium migrantium cura.*

Cum *autem* exsul, ad migrationem plerumque neque in spiritalibus neque in socialibus rebus sufficienter paratus, ab improbis vel factiosis hominibus circumveniri ac decipi possit, praesertim si desint sacerdotes eiusdem stirpis vel saltem eiusdem linguae, summa necessitas urget, ut bono spiritali, morali et sociali fidelium migrantium diligentissime provideatur, ne ipsi, asperitate conditionum vitae aut inopia spiritalis curae confracti, fidei donum amittant.

*Quapropter omnino faciendum est ut fidelibus migrantibus adsint qui eorum tum religiosas tum civiles rationes studiose curent. Postulat enim hoc christiana caritas, requirit humanitas, suadet communis utilitas.*

<sup>1</sup> Cf. pp. 176 ss.

ficienter paratus, ab improbis vel factiosis hominibus circumveniri ac decipi potest, praesertim si desint sacerdotes eiusdem stirpis vel saltem eiusdem linguae.

*Quapropter omnino faciendum est ut fidelibus migrantibus adsint peregre qui eorum tum religiosas tum civiles rationes studiose curent. Postulat enim hoc christiana caritas, requirit causa humanitatis atque suadet utilitas communis.*

*Ideoque maxime laudandi sunt Sacri Pastores, qui sollertem de fidelibus migrantibus curam habent; sacerdotes, religiosi ac religiosae, qui « utpote voluntarii exsules » spirituali et morali eorundem bono prospiciunt; sodales Actionis Catholicae, consociationes ac fideles omnes, qui sedulo studio et actuosa caritate fratres migrantes prosequuntur.*

#### Art. I – Principia generalia

Sacrosancta [...] adimplenda.

1. *In primis tenendum esse censet rerum universarum Creatorem Deum praecipue in bonum omnium bona omnia condidisse: unde omnibus hominibus pateant oportet commigrandi viae: id enim haud minus in humanum genus pietas quam naturae ius ipsum suadet.*

2. Proclamatur ius familiarum ad spatium vitale quod per emigrationem seu meliorem distributionem in superficie terrae exercetur. Laudantur nisus et consilia quae ad haec iura tuenda incepta sunt.

3.

4. Cum autem [...] et ex qua melior perficitur humanitas, fovenda est pro bono eorundem migrantium tranquilla et sana integratio, quae vicissim tollens inter advenas et incolas diffidentiam, communem salutem promovebit et utrique parti plurima afferet commoda atque utilitates.

*Exinde valde gaudent Patres Concilii quod per multi homines novam patriam novosque fratres invenerint suoque adsiduo labore et intelligenti studio magna beneficia melioremque vitae conditionem ac securitatem sibi suisque consecuti sint eosque monet ut sint fideles novae patriae cives et antiquae domus gratissimam memoriam servant.*

5. Apostolica Sede praeunte, tenentur Episcopi sollertem curam habere de fidelibus migrantibus.

#### Art. I – Principia generalia

Sacrosancta [...] adimplenda.

1. Cum Deus universorum Creator ad totius generis humani utilitatem bona omnia condiderit, hominibus [...] suadet.

2. *Denuo* proclamatur [...] terrae exercetur.

3. Idem remanet.

4. Cum autem [...] et ex qua melius perficitur humanum genus, fovenda est pro bono eorundem immigrantium tranquilla et sana integratio, quae vicissim fovens inter advenas et incolas fraternam caritatem simulque tollens diffidentiam, communem [...] utilitates.

5. Tenentur Episcopi [...] migrantibus. *Quapropter* fideles, qui cuiusvis rei gratia e sua

*Quapropter Sacrosancta Synodus Pastores omnes adhortatur ne qui cuiusvis rei gratia e sua dioecesi abierint fideles eos desinant respicere ut suos, donec in novam communitatem inserantur; simulque ut qui in suam dioecesim peregre venerint habitatum, iis adiuvandis, usque dum ibi maneant, eamdemque operam pro gravis officii conscientia impendant ac ceteris de suo grege atque eo maiorem etiam, quo magis esse necessariam intelligant.*

6. Sollemniter a Sacris Pastoribus requiritur ut ius antiquitus fidelibus cognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.

#### Art. II – Normae practicae

##### *De migratione externa*

Cum urgentia [...] statuit:

1. *Ipsius [...] accommodandis.*

*Exoptant igitur Concilii Patres ut normae ac leges, quae de migratione adhuc vigent diligenter recognoscantur novisque rerum, personarum ac locorum adiunctis opportune accommodentur ita ut hac in re maior tribuatur facultas sive Episcoporum Coetibus sive ipsis Episcopis, quorum auctoritas sarta tecta servari debet.*

2. Sacrosancta [...] applicentur.

Hunc in finem curandum est ut in Synodis dioecesanis, in conferentiis sacerdotum, in Seminariis, in paroeciis, in associationibus Actionis Catholicae aliorumque sodalitorum apostolatus coetibus frequenter sermo fiat de iis quae migrationem spectant; Comitatus dioecesani et Subcomitatus paroeciales constituentur et quotannis dies pro migratione sollemniter celebretur.

3.

4. In unaquaque dioecesi Ordinarius loci teneat spiritualem alienigenarum seu immigrantium curam committere sacerdotibus qui sint eiusdem sermonis [...] necessitatum.

5.

6. *Sedulo servandam esse censet Sacrosancta Synodus iurisdictionem personalem missionariorum [...]*

dioecesi abierint ne desinant respicere ut suos, donec in novam communitatem inserantur; simulque eos, qui in suam dioecesim immigraverint, paterna caritate excipiant iisque adiuvandis, usque dum ibi maneant, eamdem operam impendant ac ceteris de suo grege atque eo maiorem etiam, quo magis esse necessariam intelligant.

6. Ius antiquitus [...] servetur.

#### Art. II – Normae practicae

##### *De migratione externa*

Cum urgentia [...] statuit:

1. *Ipsius [...] accommodandis.*

Vigentes tamen de migrationibus normae ac leges recognoscantur ut novis rerum, personarum ac locorum adiunctis magis magisque accommodentur, opportunis facultatibus sive Episcopis sive Episcoporum Coetibus datis, ut alienigenis sive advenis sive peregrinis spiritualem possint praebere adistentiam necessitatibus parem.

2. Sacrosancta [...] applicentur.

Quapropter curandum est ut in conferentiis [...] celebretur.

3. Idem remanet.

4. In unaquaque dioecesi Ordinarius loci spiritualem alienigenarum seu immigrantium curam committat sacerdotibus qui sint eiusdem sermonis [...] necessitatum.

5. Idem remanet.

6. *Sedulo servanda est iurisdictionis personalis missionariorum [...] videatur.*

*videatur.*

Iamvero ubi numerus fidelium migrantium eiusdem sermonis vel nationis conspicuus habetur, optandum est ut paroecia personalis vel mixta constituatur *vel missio cum cura animarum.*

7. *Missionarii emigrantium in suo exercendo munere Ordinarii loci iurisdictioni subsunt et cum clero paroeciali fraterne et actuose collaborare tenentur.*

8. 9. 10. 11. 12. 13.

*De migratione interna*

1. 2.

3. In dioecesibus [...] fovenda.

Peculiaris insuper adhibeatur cura ut advenae qui in propria civitate Actioni Catholicae aliisve apostolatus associationibus adscribentur, nomen dare ne recusent sodalitiis et consociationibus in nova paroecia exstantibus.

*De migratione temporaria*

1. Sollicitudini [...] in publicis operibus ac servitiis. Idcirco curandum est [...] comitetur.

2.

## Caput II

DE FIDELIUM MARITIMORUM CURA  
SEU DE OPERE APOSTOLATUS MARIS

Magna sollicitudine afficitur Sancta Mater Ecclesia propter illorum sortem qui ob laboris necessitatem stabile domicilium habere non possunt et huc illucque perpetuo peregrinantur.

Inter quos profecto recensentur maritimi, «ii omnes, scilicet, qui nauticam [...] adparaturi».

Hi omnes [...] disponeret.

Recognoscens [...] censet:

1.

2. Commendat Sancta Synodus ut secretariatus ipse studeat Opus Apostolatus Maris in nationibus etiam non catholicis instituere, sive per sacerdotes Sanctae Sedi ab Ordinariis locorum oblatos, sive per ipsos Apostolatus Maris missionarios, illorum instar qui in terris missionum adlaborant.

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Iamvero ubi numerus fidelium migrantium eiusdem sermonis vel nationis conspicuus habetur, optandum est ut paroecia personalis vel mixta constituatur *missio cum cura animarum.*

7. *Missionarii emigrantium in suo exercendo munere Ordinarii loci iurisdictioni subsunt et cum clero paroeciali fraterne collaborare tenentur.*

8. 9. 10. 11. 12. 13. Idem remanent.

*De migratione interna*

14. 15. Idem remanent.

16. In dioecesibus [...] fovenda.

Peculiaris insuper adhibeatur cura ut advenae qui in propria civitate Actioni Catholicae aliisve apostolatus associationibus *adscripti erant*, nomen dare ne recusent sodalitiis et consociationibus in nova paroecia exstantibus.

*De migratione temporaria*

17. Sollicitudini [...] in publicis operibus. Idcirco curandum est [...] comitetur.

18. Idem remanent.

## Caput II

DE FIDELIUM MARITIMORUM CURA SEU  
DE OPERE APOSTOLATUS MARIS

Magna sollicitudine afficitur Sancta Mater Ecclesia *erga maritimos*, «eos, scilicet, qui nauticam [...] adparaturi».

Hi omnes [...] disponeret.

Recognoscens [...] censet:

1. Idem remanent.

2. Commendat Sancta Synodus ut secretariatus ipse studeat Opus Apostolatus Maris in nationibus etiam non catholicis instituere per ipsos Apostolatus Maris missionarios, illorum instar qui in terris missionum adlaborant.

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Idem remanent.

## Caput III

## DE FIDELIUM AËRONAVIGANTIUM CURA

Cum aëria [...] commendat:

1. 2. 3.

## Caput IV

## DE FIDELIUM NOMADUM CURA

Nomades [...], Sancta Mater Ecclesia, Boni Pastoris Iesu vestigia premens, eo impensiore [...] non ignorat.

Cum enim [...] nequeunt.

Peculiares [...] commendavit.

Quibus perpensis [...] deficiant, quos dura necessitas quietae facit esse sedis expertes, haec quae sequuntur proponit:

1. In unaquaque natione constituatur a Conferentia Episcoporum Commissio Episcopalis quae rationes ineat cum Ordinariis locorum de bono spirituali nomadum et praesertim de nominatione cappellanorum qui curam eorundem habeant.

2. Curandum est ut ab Ordinariis locorum ubi maior est concursus nomadum centra missionalia constituentur, quae sacerdote moderatore et cooperatoribus laicis constant.

3. Cappellani nomadum quibus, de consensu Ordinariorum suorum, cura nomadum committitur, iurisdictioni Ordinarii loci in quo actu versantur, plene subsunt et *collaborare tenentur cum parochis loci.*

A Directore pendent in iis quae methodum specificam in apostolatu inter nomades adhibendam respiciunt.

## Caput V

DE FIDELIUM PEREGRINATORUM  
SEU TURISTARUM CURA

Neminem fugit [...] haec statuit:

1. In singulis nationibus a Conferentia nationali Episcoporum, iuxta necessitates, designetur Delegatus pro spirituali turistarum cura; instituantur centra

## Caput III

## DE FIDELIUM AËRONAVIGANTIUM CURA

Cum aëria [...] commendat:

1. 2. 3. Idem remanent.

## Caput IV

## DE FIDELIUM NOMADUM CURA

Nomades [...], Sancta Mater Ecclesia, eo impensiore [...] non ignorat.

Cum enim [...] nequeunt.

Peculiares [...] commendavit.

Quibus perpensis [...] deficiant, haec quae sequuntur proponit:

1. In unaquaque natione constituatur a Conferentia Episcoporum Commissio Episcopalis quae rationes ineat cum Ordinariis locorum de bono spirituali nomadum *et praesertim de sacerdotibus, qui a suo Episcopo et, si agatur de Religiosis, de consensu sui Superioris, titulo et munere cappellani nomadum aucti, eorundem spiritualem curam habent.*

2. Ubi maior est [...] constant.

3. Cappellani nomadum iurisdictioni Ordinarii loci in quo actu versantur, plene subsunt et *collaborare tenentur cum parochis locorum.*

A Directore [...] respiciunt.

## Caput V

## DE FIDELIUM PEREGRINATORUM CURA

Neminem fugit [...] haec statuit:

1. In singulis nationibus a Conferentia nationali Episcoporum, iuxta necessitates, designetur Delegatus pro spirituali *peregrinatorum* cura; instituantur

pro studio problematum turismi et edantur commentaria catholica quae de turismo et de cura turistarum pertractent.

2. Constituantur etiam adassociationes christianae pro illis qui tabernas ac deversoria possident et pro illis qui ibidem deserviunt et *simul curetur ut eorum professionalia collegia christianae doctrinae principiis informentur*, quo facilius normae legis divinae observari et iura vitae christianae, moralis et socialis coram omnibus defendi possint.

3. Ad Ordinarium loci pertinet cura de spirituali turistarum bono, servatis quidem normis quae pro tota natione a Conferentia Episcoporum statutae fuerint, attentis peculiaribus adiunctis in quibus turistae versantur.

4. In locis ubi habetur magnus turistarum [...] culturalibus; verbum Dei, quantum fieri potest, in ipsas domus commorationis turistarum portantes. Qui quidem colloquiis privatis cum hospitibus semper praesto sint.

5. Curandum est ut apostoli laici [...], ad morum integritatem defendendam praesertim in locis ubi maior turistarum concursus habetur.

*His omnibus [...] «De animarum cura».*

centra pro studio problematum *de peregrinationibus* et edantur commentaria catholica *de his peregrinationibus* et de cura *peregrinantium* pertractent.

2. Constituantur [...] *principiis informentur*.

3. Ad Ordinarium loci pertinet cura de spirituali *peregrinatorum* bono, servatis quidem normis quae pro tota natione a Conferentia Episcoporum statutae fuerint, attentis peculiaribus adiunctis in quibus *fideles illi* versantur.

4. In locis ubi habetur magnus *viatorum* [...] culturalibus; verbum Dei, quantum fieri potest, in ipsas domus commorationis *advenarum* portantes.

Qui quidem colloquiis privatis cum hospitibus semper praesto sint.

5. *Ibidem* laici [...], ad morum integritatem defendendam praesertim in locis ubi maior concursus habetur.

*His omnibus [...] «De animarum cura».*

## Schema decreti

TEXTUS PRIOR<sup>1</sup>DE CURA PRO CHRISTIANIS COMMUNISMO  
INFECTIS ET DE CURA ANIMARUM  
ET COMMUNISMOArt. 1 – *De cura fidelium qui communismo  
inficiuntur*

Permuli sunt [...], a communismo alliciuntur et organizationibus communisticis [...] saltem praecipua de causa communismo tantummodo practice favent, [...] *impediunt*.

*Haec igitur Sancta Synodus decernit et statuit:*

I-VI.

VII. *De huius Sanctae Synodi [...] divulgentur:*

1) Doctrinae christianae compendium, [...] praesertim: ratio obiectiva veritatis, praeambula fidei, notio peccati, mysteria redemptionis et corporis Christi mystici et finalis resurrectionis hominum.

2) Doctrinae [...] de hominis natura, de animae humanae immortalitate et responsabilitate morali, de iuribus nativis et inalienabilibus hominum, de ratione et natura societatis civilis.

3)

VIII.

IX. *Ut fideles [...] sacramentorum; ac pariter summopere curent [...] caritatis.*

X–XIV.

XV. Enixe commendatur ut, quantum pro locorum consuetudinibus fieri potest, nulla ratio habeatur condicionis socialis et oeconomicae fidelium in sacris functionibus celebrandis occasione primae Communionis, nuptiarum, sepulturae ecclesiasticae.

XVI–XIX.

## TEXTUS RECOGNITUS

DE PASTORALI CURA FIDELIUM  
NE COMMUNISMO INFICIANTURArt. I – De Communismi inquinamento  
praepediendo

Permuli sunt [...], a communismo alliciuntur et associationibus communisticis [...] saltem praecipua de causa communismo practicae favent, [...] *impediunt*.

*Haec igitur Sancta Synodus decernit et statuit:*

I-VI. Idem remanent.

VII. *De huius Sanctae Synodi [...] divulgentur:*

1) Doctrinae christianae compendium, [...] praesertim: *existentia et aeternitas et omnipotentia Dei; spiritualitas animae humanae; ratio obiectiva seu ontologica veritatis*; notio peccati; mysteria redemptionis, corporis Christi mystici, finalis resurrectionis hominum.

2) Doctrinae [...] de hominis natura et de animae humanae immortalitate; *de* responsabilitate morali; de iuribus nativis et inalienabilibus hominum; de ratione et natura societatis civilis.

3). Idem remanet.

VIII. Idem remanet.

IX. *Ut fideles [...] sacramentorum; ac tandem summopere curent [...] caritatis.*

X–XIV. Idem remanent.

XV. Enixe commendatur ut *in administratione sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen, quoad sollemnitatem externam, pro diversa conditione sociali et oeconomica familiarum.*

XVI–XIX. Idem remanent.

<sup>1</sup> Cf. pp. 194 ss.

XX. Associationes fidelium professionales quae dicuntur, aliasque consimiles tum Ordinarii locorum tum parochi impense foveant, et sedulo curent ut earum socii, praepriis autem ii qui eisdem praepo-  
nuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, sociale, moralem, religiosam, qui pro-  
pterea alios suae cuiusque condicionis socialis viros haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia op-  
portune docere.

XXI–XXII.

XXIII. Pro opportunitate, clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia tum valores temporales non aestimat, tum *incommoda* calamitatesque et famem ac bellum non curat; itemque clare ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus, quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius viri-  
bus magis in dies frui contendunt ut sive domi sive in republica *aptius faciliusque* vita agatur.

XXIV.

Art. II – *De noviter informanda iuventute in communismo educata*

*Attento studio [...] catholicos regunt. Qui [...] possunt.*

I–II.

III. *Commendantur [...] educata, tempus viresque suas pro illis miseris fratribus impendant, ut ipsi veram Ecclesiae effigiem recognoscant.*

Art. III – *De Ecclesia persecutione oppressa*

*In Mystico Christi Corpore [...], ut fides eorum roboretur, eorum tristissima sors leniatur [...] consequatur.*

I–VI.

XX. *Instituta socialia, opificum collegia et consociationes artificum ad suam cuiusque professionem spectantes Ordinarii locorum atque parochi [...] docere.*

XXI–XXII. *Iidem remanent.*

XXIII. Pro opportunitate, clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia *bona tantum spiritualia et aeterna extollat ac tueatur, bona autem temporalia minimi faciat aut etiam penitus neglegat*; itemque [...] agatur.

XXIV. *Idem remanet.*

Art. II – *De noviter informanda iuventute in communismo educata*

*Attento studio [...] catholicos degunt. Qui [...] possunt.*

I–II. *Iidem remanent.*

III. *Commendantur [...] educata, tempus viresque suas pro illis fratribus impendant, ut ipsi veram Ecclesiae effigiem recognoscant.*

Art. III – *De Ecclesia persecutione oppressa*

*In Mystico Christi Corpore [...], ut fides eorum roboretur, eorum sors leniatur [...] consequatur.*

I–VI. *Iidem remanent.*

## Schema decreti

## DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

TEXTUS PRIOR<sup>1</sup>

Primum Ecclesiae [...] posse.

*Quae ad rem principaliora decernuntur in tria capita distribuuntur: I) de catechismo et de libris catecheticis; II) De organizatione institutionis catecheticae; III) De methodo institutionis catecheticae.*

## Caput I

## DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

*Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectitur, qua fideles informari oportet. Omnium consensu probatus et exceptus fuit, sed subsequentibus temporibus paene exolevit cum alii et alii catechismi editi sint.*

Inde vero malum illud exstitit, quod fere sublata est consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam, pusillisque scandali quoddam oblatum est genus, quibus non omnes videntur eadem prorsus veritates ubique profiteri. Hinc multum [...] ingredientur. Nec tamen opportunum aut utile est ut in singulis dioecesibus [...] transferant.

*Haec igitur Sanctae Synodi Patres declarant et statuunt:*

I-II.

III. *Specialis commissio ex probatis et peritis theologis et catechistis totius orbis constituenda decernitur, ut commune pro universa Ecclesia Directorium Catechisticum conficiatur.*

IV. *In communi Directorio Catechistico: 1) Enuntientur formulae fundamentalium veritatum fidei et doctrinae moralis necnon formulae precum quas oportet*

## TEXTUS RECOGNITUS

Primum Ecclesiae [...] posse.

*Quae ad rem principaliora decernuntur in tria capita distribuuntur: I) de catechismo et de libris catecheticis; II) De temperatione institutionis catecheticae; III) De methodo institutionis catecheticae.*

## Caput I

## DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

*Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectebatur, qua fideles informari oportebat. Omnium consensu probatus et exceptus fuit, sed subsequentibus temporibus alii et alii catechismi editi sunt, sicque contigit ut fere sublata sit consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam et haud paucis videatur non ubique christifideles omnes prorsus easdem veritates profiteri. Hinc multum [...] ingredientur. Nec videatur expedire ut in singulis dioecesibus [...] transferant.*

*Haec igitur Sanctae Synodi Patres declarant et statuunt:*

I-II. *Iidem remanent.*

III. *In communi Directorio Catechistico: 1) Enuntientur [...] teneant; 2) Normae praefiniantur [...] exponenda; 3) Peculiares notiones referantur de singulorum rituum orientalium hierarchia, disciplina, liturgia, traditionibus ecclesiasticis, ut mutua Orientis et Occidentis cognitio melius promoveatur magisque Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate elucescat.*

*Episcopi autem [...] expostulent.*

IV. *Specialis commissio ex probatis et peritis theologis et catechistis totius orbis constituenda decernitur, inter quos sint etiam nonnulli qui in doctrina rituum*

<sup>1</sup> Cf. pp. 215 ss.

*tet ut omnes memoria integre teneant; 2) Normae praefiniantur quae in singulis catechismis elaborandis servari debeant quod attinet ad finem in catechesi persequendum et ad praecipua doctrinae capita exponenda.*

*Episcopi autem in Conferentiis nationalibus curabunt ut, secundum normas praefatas, unicus seu communis catechismus pro tota natione conficiatur, vel saltem pro alia aut alia nationis regione si peculiariorum et personarum adiuncta id expostulent.*

V–XI.

### Caput II

#### DE INSTITUTIONIS CATECHETICAE ORGANIZATIONE

Regnum Christi [...] statuuntur:

A) De officiis constituendis, quorum sit institutionem catechetica moderari.

I–V.

B) De magistris religionis et catechistis formandis.

VI–VII.

VIII. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae professionales, qui dicuntur, qui scilicet [...] servando.

IX–X.

### Caput III

#### DE METHODO INSTITUTIONIS CATECHETICAE TRADENDAE

Ad fideles [...] adiunctis.

*Haec igitur constituit et mandat Sancta Synodus de methodo institutionis catecheticae tradendae.*

I–XX.

XXI. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum Directorium de catechesi conficiendum curetur, in quo normae statuuntur quae ab omnibus in tota saltem provincia ecclesiastica servari debeant quod attinet sive ad perficiendam organizationem catecheseos pro diversis fidelium ordinibus, sive ad methodum qua institutio catechetica iis singulis tradenda sit.

XXII. In conferentiis Episcoporum [...] anguntur.

orientalium perfecte sint edocti, ut commune pro universa Ecclesia Directorium Catechisticum conficiatur.

V–XI. Iidem remanent.

### Caput II

#### DE INSTITUTIONIS CATECHETICAE TEMPERATIONE

Regnum Christi [...] statuuntur:

A) De officiis constituendis, quorum sit institutionem catechetica moderari.

I–V. Iidem remanent.

B) De magistris religionis et catechistis formandis.

VI–VII. Iidem remanent.

VIII. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae ex officio, qui scilicet [...] servando.

IX–X. Iidem remanent.

### Caput III

#### DE METHODO INSTITUTIONIS CATECHETICAE TRADENDAE

Ad fideles [...] adiunctis.

*Haec igitur constituit et mandat Sancta Synodus de methodo institutionis catecheticae tradendae.*

I–XX. Iidem remanent.

XXI. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum Directorium de catechesi conficiendum curetur, in quo normae statuuntur quae ab omnibus in tota saltem provincia ecclesiastica servari debeant quod attinet ad perficiendam temperationem catecheseos pro diversis fidelium ordinibus, sive ad methodum qua institutio catechetica iis singulis tradenda sit.

XXII. In conferentiis Episcoporum [...] anguntur.

## DOCUMENTA

1

REV.MUS P. IOSEPH ROUSSEAU

*Secretarius commissionis de Religiosis*

Montréal, il 5 agosto 1962